het risico zal de contante waarde van de opbrengsten dalen en van de kosten stijgen. Dit
resulteert in een daling van de netto contante waarde (NCW) van het project. Onderstaande
formule wordt gehanteerd voor het bepalen van het rendement (RADR):

(8) 21 ARARRFRADR ++=

Onderstaande tabel laat aan de hand van een investering van twee geldstromen en een
eenmalige opbrengst in het tweede jaar zien wat de invloed is van de risicotoeslagen op de
NCW van een project. In de vierde kolom bestaat de RADR enkel uit de RF van 5%, waar in
de vijfde kolom de risicotoeslagen aan de RF zijn toegevoegd voor de kosten van
respectievelijk 2% en 1% en voor de opbrengsten beide 2%.

Tabel 2: voorbeeld RADR

Bron: Gehner, 2003

Certainty Equivalent Technique

Deze techniek heeft veel weg van de RADR maar verschilt in het feit dat kosten en
opbrengsten van een project worden vermenigvuldigd met een ‘certainty equivalent
factor’(CEF).

Gevoeligheidsanalyse

Bij deze techniek wordt aan de hand van drie verschillende scenario’s (pessimistisch,
verwacht en optimistisch) het effect van kosten- en opbrengstenrisico’s op het rendement
berekend. Hierbij worden de andere variabelen volgens het ‘ceteris paribus’ principe gelijk
gehouden.

   RADR kst=5% RADR kst=5%-2%-1%

   RADR opbr=5% RADR opbr=5%+2%+2%

Jaar  Kosten Opbrengsten NCW NCW

0 -200 -200 -200

1 -800 -762 -784

2 1400 1270 1178

   308 194

 ___________________________________________________________________________

Pagina | 38

Het doel van deze techniek is om de gevoeligheid van de afzonderlijke variabelen te
inventariseren. Hierbij wordt duidelijk welke variabele de grootste invloed heeft op het
rendement en dus het grootste risico vormt.

Tabel 3: voorbeeld gevoeligheidsanalyse

Bron: Gehner, 2003

Scenarioanalyse

De scenarioanalyse heeft veel weg van de gevoeligheidsanalyse maar verschilt in het feit dat
het effect op het rendement door middel van gecombineerde variabelen wordt berekend. Een
voorbeeld is dat meerdere pessimistische variabelen worden gecombineerd wat uiteindelijk